
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δη-
μόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται 
στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας του Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

2 Έκτακτη χρηματοδότηση στους Δήμους Ωρωπού, 
Ανατολικής Σάμου, Λέρου, Δυτικής Λέσβου, Κω, Μυ-
τιλήνης και Χίου για την κάλυψη έκτακτων αναγκών 
σύμφωνα με το άρθρο 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπό στοιχεία 47805/
Ζ1/03-05-2023 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2908).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 42416 (1)

2η Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δη-
μόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται 
στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας του Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του μέρους ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης» του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως την παρ. 4, μέρους 
Α’ του άρθρου 129.

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ιδίως 
τα άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174).

9. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

10. Την υπ’ αρ. 141748/27.12.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» 
(Β’ 6358).

11. Την υπ’ αρ. 129636/30.11.2021 (Β’ 6012) απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση 
Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας στο ΕΠΑ 2021-2025».

12. Το υπό στοιχεία Φ.060/EΠ.1150/Σ.128/13/04/2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού του Γενικού Επι-
τελείου Αεροπορίας (ΓΕΑ) με το Τεχνικό Δελτίο, με τίτ-
λο «Επέκταση Δαπέδου Στάθμευσης Αεροσκαφών στον 
Κρατικό Αερολιμένα της Καρπάθου» με προϋπολογισμό 
6.850.000€, για την ένταξή του ως νέου έργου.

13. Την εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων - ΕΣΠΑ προς τον Υφυπουργό Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για την αύξηση του ποσοστού του συνολι-
κού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που 
εντάσσονται στο ΤΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
2021-2025 από το 138,333333% στο 166,875% της συ-
νολικής δημόσιας δαπάνης του Προγράμματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3073

31813

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.09 22:06:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31814 Τεύχος B’ 3073/09.05.2023

14. Την υπ’ αρ. 41435/04.05.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία, με την παρούσα 
απόφαση προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον κρατι-
κό προϋπολογισμό έξι εκατομμυρίων οχτακοσίων πενή-
ντα χιλιάδων ευρώ (6.850.000 ευρώ), η οποία θα καλυφθεί 
από πιστώσεις που θα εγγραφούν στο εθνικό σκέλος του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας την περίοδο 2021-2025, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Τη δεύτερη αύξηση του ποσοστού του συνολικού 
προϋπολογισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων 
που εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(ΤΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας του ΕΠΑ 2021- 
2025, από το 138,333333% στο 166,875% της συνολικής 
δημόσιας δαπάνης του Προγράμματος.

Η αύξηση θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα Προ-
τεραιότητας 4.6 «Υποδομές Αερομεταφορών» του Ανα-
πτυξιακού Στόχου «Ανάπτυξη Υποδομών» του ΤΠΑ του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 2021-2025.

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Ι  

 Αριθμ 256381 (2)

Έκτακτη χρηματοδότηση στους Δήμους Ωρω-
πού, Ανατολικής Σάμου, Λέρου, Δυτικής Λέσβου, 
Κω, Μυτιλήνης και Χίου για την κάλυψη έκτα-
κτων αναγκών σύμφωνα με το άρθρο 195 του 
ν. 4662/2020 (Α’ 27). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της παρ. 4 του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 «Εθνι-

κός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 
Κινδύνων, αναδιάρθρωση της ΓΓΠΠ, αναβάθμιση συστή-
ματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργά-
νωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις»(Α’ 27).

β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

γ. του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2021 - 2025» (Α’ 111). 

δ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

ε. τις διατάξεις του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού 
και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 5).

στ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

ζ. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών (Α’ 155)». 

η. του π.δ. 106/2020«Οργανισμός Υπουργείου Μετα-

νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255). 

θ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

ι. της υπ’ αρ. 41434/02-06-2021 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών και Μετανάστευσης και Ασύλου 

«Χρηματοδότηση των δικαιούχων Δήμων για κάλυψη 

εκτάκτων αναγκών και αποζημιώσεων από τυχόν προ-

κληθείσες ζημίες στους Δήμους και την περιουσία τρίτων 

φυσικών ή νομικών προσώπων από τους διαμένοντες 

στις μονάδες φιλοξενίας» (Β’ 3799).

2. Την υπό στοιχεία Υ.70/2020 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805).

3. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφα-

ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονο-

μική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπο-

λογισμού» (Β’ 3240).

4. Την υπό στοιχεία 2/183176/ΔΠΓΚ/25-11-2022 κα-

τανομή πιστώσεων κρατικού προϋπολογισμού 2023 σε 

αναλυτικό επίπεδο (ΑΔΑ: 6Κ5ΨΗ-ΞΩΟ).

5. Την υπ’ αρ. 764680/19-12-2022 (ΑΔΑ:9ΑΧ246ΜΔΨΟ-

1Φ1) απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και 

Ασύλου για την κατανομή πιστώσεων τακτικού προϋ-

πολογισμού οικονομικού έτους 2023 των Ε.Φ. 1055-101, 

1055-202, 1055-203, 1055-204, 1055-205 και 1055-501 

σε επιμέρους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων.

6. Την υπό στοιχεία 2/187311/ΔΠΓΚ/19-12-2022 (ΑΔΑ: 

62Τ8Η-ΦΓ1) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Δι-

άθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2023». 

7. Την υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20-12-2022 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Εκτέλεση Προ-

ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (ΑΔΑ: 6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

8. Την υπ’ αρ. 1312/10-2-2020 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Μετανάστευσης και Ασύλου 

(Β’ 407, διόρθωση σφαλμάτων Β’ 946).

9. Την υπ’ αρ. 173898/23.03.2023 εισήγηση της Γενικής 

Γραμματείας Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο.

10. Την υπ’ αρ. 176239/24.03.2023 (ΑΔΑ 900Μ46ΜΔΨΟ) 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Γενικής Διεύθυν-

σης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

11. Την υπ’ αρ. 176445/24-3-2023 εισηγητική έκθεση 

δημοσιονομικών επιπτώσεων της ΓΔΔΟΥ του Υπουργεί-

ου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με την οποία 

από την παρούσα προκαλείται δαπάνη σε βάρος των εγ-

γεγραμμένων πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2023 του Ειδικού Φορέα 1055-205 

του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου στον Α.Λ.Ε. 

2310401013 «Επιχορήγηση σε Ο.Τ.Α. α’ βαθμού για την 

κάλυψη δαπανών χρήσης γης, καθαριότητας και ηλε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31815Τεύχος B’ 3073/09.05.2023

κτροφωτισμού από τη λειτουργία μονάδων προσωρινής 

φιλοξενίας του άρθρου 195 του ν. 4662/2020» συνολικού 

ποσού δύο εκατομμυρίων οχτακοσίων ογδόντα χιλιάδων 

ευρώ (2.880.000,00 €), η οποία θα καλυφθεί από τις εγ-

γεγραμμένες πιστώσεις του εν λόγω ΑΛΕ του ανωτέρω 

Ειδικού Φορέα, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την χρηματοδότηση των Δήμων Ωρωπού, Ανατολι-

κής Σάμου, Λέρου, Δυτικής Λέσβου, Κω, Μυτιλήνης και 

Χίου συνολικού ποσού δύο εκατομμύριων οχτακοσίων 

ογδόντα χιλιάδων ευρών (2.880.000,00 €), όπως αναλύ-

εται ανά Δήμο στον ακόλουθο πίνακα, με τον σκοπό της 

κάλυψης έκτακτων αναγκών σύμφωνα με την παρ. 4 του 

άρθρου 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27):

Δήμος (1) ΝΟΜΟΣ (2) Ποσό (€)

ΩΡΩΠΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 380.000,00

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΛΕΣΒΟΥ

ΛΕΣΒΟΥ 100.000,00

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΣΑΜΟΥ

ΣΑΜΟΥ 700.000,00

ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΛΕΣΒΟΥ 700.000,00

ΚΩ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 200.000,00

ΛΕΡΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 100.000,00

ΧΙΟΥ ΧΙΟΥ 700.000,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΠΟΣΟ

2.880.000,00

Άρθρο 2

Η καταβολή της έκτακτης χρηματοδότησης της παρ. 4 

του άρθρου 195 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), στους ως άνω 

αναφερόμενους Δήμους, θα πραγματοποιηθεί από τις 

εγγεγραμμένες πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2023 του Α.Λ.Ε. 2310401013 «Επιχο-

ρήγηση σε Ο.Τ.Α. α’ βαθμού για την κάλυψη δαπανών 

χρήσης γης, καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού από 

τη λειτουργία μονάδων προσωρινής φιλοξενίας του άρ-

θρου 195 του ν. 4662/2020» του Ε.Φ. 1055-205 «Ειδική 

Γραμματεία Συντονισμού Εμπλεκομένων Φορέων» του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 8 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Μετανάστευσης

Υπουργός Οικονομικών και Ασύλου

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ   

Ι  

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3) 

  Στην υπό στοιχεία 47805/Ζ1/03-05-2023 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων: Καθορισμός αμοιβών και 

αποζημιώσεων μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσω-

πικού (Δ.Ε.Π.) και λοιπών υπαλλήλων για τη συμμετοχή 

τους στη διαδικασία εξετάσεων Ιατρικής και Οδοντιατρι-

κής του Διεπιστημονικού Οργανισμού Αναγνώρισης Τίτ-

λων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) για 

πτυχία εκτός χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που δη-

μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2908), 

γίνονται οι παρακάτω διορθώσεις:

α) Στη σελίδα 29615, στη β’ στήλη διορθώνεται η αρίθ-

μηση του προοιμίου 

από το εσφαλμένο 11, 12, 11, 12 

στο ορθό 11, 12, 13, 14.

β) Στη σελίδα 29619, στο διατακτικό διορθώνονται 

στους δύο τελευταίους πίνακες οι φράσεις 

από το εσφαλμένο: «ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ (1 ΕΞΕΤΑΣ-

ΤΙΚΗ ΠΕΙΟΔΟΣ)/ΙΑΤΡΙΚΗΣ-ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ και ΕΤΗΣΙΟ 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ (2 ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΕΣ ΠΕΙΟΔΟΙ)/ΙΑΤΡΙΚΗ-

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ» 

στο ορθό: «ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ (1 ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙ-

ΟΔΟΣ)/ΙΑΤΡΙΚΗ-ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ και ΕΤΗΣΙΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΔΑΠΑΝΗΣ (2 ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΙ)/ΙΑΤΡΙΚΗ-ΟΔΟ-

ΝΤΙΑΤΡΙΚΗ». 

 (Από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31816 Τεύχος B’ 3073/09.05.2023

*02030730905230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


